(4) absconditus *O. P..*

Qui nimium emungit, elicit sanguinem: qui provocat iras, producit discordias (1).

Fallax gratia et vana est puleritudo: mulier timens Dominum ipsa laudabitur.

CLXVII.

De libro Ecclesiastes.

Omnia tempus habent, et suis spatiis transeunt universa sub celo (2).

Melior est puer pauper et sapiens rege sene et stulto.

Multas curas secuntur somnia, et in multis sermonibus invenitur stultitia.

Multo melius est non vovere, quam post vota promissa non reddere.

Melius est a sapiente corripi, quam stultorum adulacionibus decipi.

Ve tibi, terra cuius rex est puer, et cuius principes mane comedunt (3).

Qui observat ventum non seminat, et qui considerat nubes nunquam metet.

CLXVIII.

De libro Ihesu.

Noli esse sicut leo in domo tua, evertens domesticos et opprimens subiectos tibi.

Non sit porrecta manus tua ad accipendum, et ad dandum collecta.

(1) *P. add.* falsas.

(2) Nei *Codd. P. O. R.* quest'ultimo detto è posto fra i proverbi.

(3) *P. princeps...* comedit.

Non ventiles te in omnem ventum, et non eas in omni via (1).

Verbum dulce multiplicat amicos et mitigat inimicos.

Multi pacifici sint tibi, et consiliarius sit tibi unus de mille.

Amicus fidelis protectio fortis: qui autem invenit illum, invenit thesaurum.

A iuventute tua excipe doctrinam, et usque ad canos invenies sapientiam.

Non litiges cum homine potente, ne forte incidas in manus illius (2).

Non spernas hominem in sua senecta; etenim (3) ex nobis senescunt.

Cum iracundo non facias rixam, et cum audaci non eas in desertum.

Non omni homini cor tuum manifestes, nec cum fatuis consilium habeas.

Ne derelinquas amicum antiquum: novus enim non erit similis ei.

Noli despicere hominem iustum pauperem, et noli magnificare virum peccatorem divitem.

Non agnoscitur in bonis amicus, et non absconditur in malis inimicus.

Qui tetigerit picem (4) inquinabitur ab ea: et qui communicaverit superbo induet superbiam.

Bona est substantia cui (5) non est peccatum in conscientia, et nequissima paupertas impii.

Ante iudicium para iustitiam tibi, et antequam loquaris discere.

Memento paupertatis tempore abundantie et necessitatem paupertatis in die divitiarum.

(1) *Bibl.* (Ecc. 5, 11): in omnem viam.

(2) *P.* in manus eius iucidas.

(3) et erunt *O.*

(4) *P.* coinquinabitur.

(5) *P.* cum.

Vinum et mulieres apostatare faciunt sapientes, et arguunt sensato.

Amictus corporis et risus dentium et ingressus hominis enuntiant de illo.

Exenia et dona exceccant oculos iudicium; et quasi mutus in ore avertit correptiones (1).

Melior est qui celat insipientiam, quam homo qui abscondit sapientiam suam.

Mittens lapidem in volatilia deiciet illa; et qui conviciatur amico dissolvit amicitiam.

Vir multum iurans inplebitur iniquitate, et non discedet a domo illius plaga.

Tres species odivit anima mea, pauperem superbum, divitem mendacem, et senem fatuum et insensatum.

Corona senum multa peritia, et gloria illorum timor Dei.

Vasa figuli probat fornax, et homines iustos temptationis tribulationis.

Melior est pauper sanus et fortis viribus, quam dives imbecillis et flagelatus malitia.

CLXIX.

De differentia scripture.

Nota quod prima littera epistole, propria nomina hominum et locorum, et inceptiones clausularum debent scribi littera crossiori; et sic consuetudo longeva servavit.

Item, quia nullus ornate appositeque dictare posset, prout experimento didici manifesto, nisi notitiam habeat per quas dictiones incipere valcant et per quas sua dictamina deheant terminari, de singulis partibus orationis dicamus, et primo de nomine per omnes casus.

(1) correctoris *O.*

CLXX.

De inceptione nominis per omnes casus.

Exemplum: « Petrus lator presentium honorabilis civis noster, nobis conquerendo monstravit ». Genitivus: « Petri querelam recepimus continentem ». Dativus: « Petro conquerenti litteras nostras duximus necessario concedendas ». Accusativus: « Petrum nuper admisimus conquerentem ». Vocativus: « O Petre, tua lamentabili querela coram nobis sepius exponere procurasti ». Ablativus: « Petro cive nostro honorabili ac dilecto intelleximus conquerente ».

CLXXI.

In plurali.

« Frequentate querele nos cogunt iterare mandata ». Genitivus: « Querelarum diversitas nosconstringit modos multipliciter invenire, quibus potentum audacia conpescatur, et debilium innocentia valeat defonsari ». Dativus: « Querelis propositis, aures apostolice dignitatis avertere non possumus nec debemus ». Vocativus: « O querele, quomodo a peccatis hominum pullulatis ». Ablativus: « Querelis auditis et lamentationibus intellectis, quas dilecti filii potestas et populus Imolensis nobis exponere curaverunt ».

CLXXII.

De terminatione nominis per omnes casus.

Item in nomine per omnes casus preter quam in vocativo recte distinctio finietur. Exemplum in nominativo: « Omnia cum discretione fiant, que virtutum dicitur esse mater ». In genitivo: « Coruscat celestibus, qui debilibus et egentibus

sua non claudit viscera pietatis ». In dativo: « Dei cedere debemus consilio, qui cunctis adesse consuevit auxilio vel presidio ». In accusativo: « Ad illum fiducialiter habetur recursus, cuius liberalitas nullam novit repulsam ». In vocativo non utitur. In ablativo: « De vestra tamquam patris et domini confidimus bonitate ». Et sic per plurales casus distinctiones terminare poterimus condecenter.

CLXXIII.

*De principiis a verbo per omnes modos et tempora,
et de participiis, gerundiis et supinis.*

« Amo personam tuam , novit dominus ad salutem (1) ». « Amabam vitam monasticam, quia putabam a vitiis alienam ». « Amavi tuam personam amplius quam deberem ». « Amavoram tuos maiores, et ad te mea dilectio processisset; sed tu amicos antiquos semper odio nequiter habuisti ». « Amabo quicquid video saluti pariter congruere et honori ». « Ama quem noscis amandum, et numquam degeneres a laude priorum ; illos sub benivolentie brachiis retinendo, quos primeve dilectionis sinceritas conligavit vel recommendat ». Amato tu illum quem fidum cognoscis amicum, nec unquam viam antiquam novo tramite debeas desolari ». « Utinam amarem virtutes et transitoria despicerem et caduca! ». « Utinam amavissem illum cuius dulcis est amor, iugum suave et onus leve! ». « Utinam sic amem homines, ut errores eorum non diligam, quia aliud est odisse quod faciunt, aliud ad quod facti sunt ». « Cum amem te, diligere merito me tenoris ». « Cum amem vestrum collegium, me diligere tenemini puro corde, nisi pervetere velletis amorem et in odium commutare ». « Cum amarem vestrum collegium in visceribus caritatis, procuravi diligenter vestra negotia pertractare ». « Cum amaverim semper ea que spectant ad vestrum commodum et honorem, de retributione iustitie mihi tenemini grata vicissitudine respondere ». « Cum amavissem illos qui mihi coniuncti erant sanguine parentele, vestra dilectio mo-

(1) Il luogo deve essere guasto.

lestè non debuit sustinere ». « Cum amavero fidei catholice inimicos, super me tunc veniat indignatio Salvatoris ». « Verum est me amare, amavisse, amatum ire vel amaturum esse dominam mirifice venustatis, ad cuius speciem formosissimam visus clarificatur humanus, iuvenescit sonectus, et animus floridus conservatur ». « Amandi causa venio » vel « habeo voluntatem amandi pretiosissimam omnium dominarum, cuius gratiam desidero super cuncta ». « Ab amando vellem desinere, quia postea meus animus viveret in quiete ». « Amando non lego, quia satis sufficit tantus dolor: nam res est solliciti plena timoris amor ». « Ad amandum Platonem accederem, sed non sine causa desisto, quia suam non possem amicitiam conservare ». « Amatum vado non sponsum corruptibilem, sed celestem, qui mihi dabit castitatis annulum, et armillam pretiosis monilibus exornatam ». « Venio amatum illum cui angeli serviunt, ut quiescere valeam sub desiderabili umbra eiusdem, gustando fructum qui dulcis sit meo gutturi et suavis ». Et sic in passivo incipies, et per omnes modos verborum et tempora distinctiones terminare poteris eleganter.

CLXXIV.

De principiis a participiis per omnes casus.

« Amans vestram personam pro viribus, ad (1) honorem, omni tempore cupio vobis prebere servitia gratiosa ». Genitivus: « Amantis iustitiam persona merito debet amari, quia via regia sic incedit, ut non declinet ad dexteram vel sinistram ». Dativus: « Amanti Deum prospera cuncta erunt, quoniam ei deesse non poterit quicquid boni, qui honorum sequitur largitionem ». Accusativus: « Amantem scelera non amemus, ne nos post facinus coinquinat per consensum ». Vocativus: « O vere amans amicos, tibi servitia non debent aliquatenus denegari, qui semper apparuisti potentibus liberalis ». Ablativus: « Me amante rempublicam, omnia feliciter accesserunt, sed mutata est gratia quia crevit malitia popularis ».

(1) et?

« Ad vos in proximo veniam, Deo dante, amaturus omnia que videro vos amare », vel « facturus omnia que de vestra fuerint voluntate », vel « dicturus que vobis erunt commodo et honori », vel « pariturus vestris litteris et mandatis ». Et eodem modo ad alios casus procedes: et incipere poteris in plurali, distinctiones in omnibus casibus participii terminando, solo vocativo excepto, ut in nomine superius continetur.

CLXXV.

De principiis a pronomine per omnes casus.

« Ego semper fui vester et esse velo cunctis temporibus vite mee ». Genitivus (1): « Mei dignemini recordari, qui semper extiti vestris servitiis mancipatus ». Dativus: « Mihi vestre gratie salutaris grata subsidia porrigitis, qui semper cupio in vestrorum fidelium numero computari ». Accusativus: « Me vestrum clericum et fidelem habere dignemini commendatum, qui sub vestre protectionis umbra semper gestio respirare ». Ablativus: « Me, vestro subdito, recedente, cuncta fuerunt nobis prospера et iocunda ». In plurali: nominativus « Nos, ut devoti filii Sancte Romane ecclesie matris nostre, ipsius adimplere mandata cupimus reverenter ». Genitivus: « Nostri dignemini misereri, qui non iudicium, sed indulgentiam postulamus, illam in vobis esse misericordiam ostendentes quam docetis alias imitari ». Dativus: « Nobis subventionem vestram negatis et subtrahitis gratiam salutarem, illis vestre largitatis munera conferentes qui vobis rebelles et contrarii persistierunt ». Accusativus: « Nos sub umbra alarum vestrarum pie dignemini defensare, ut qui de vestra protectione confidimus, hostilitatis arma nullius pavescere valeamus ». Ablativus: « A nobis in vanum consilia postulatis, cum non secundum ea sed pro vestre volumtatis arbitrio singula terminetis ».

(1) *P. om. genitivus.... dativus... ecc.*

CLXXVI.

De prepositionibus et adverbiiis.

Per prepositiones incipere possumus, tam per illas que accusativo casui serviunt, quam etiam ablativo. Item omnibus adverbii temporalibus in principio utimur, exceptis *ubi* et *tum* quando interrogationem vel admirationem precedunt. Item utimur quantitatibus, qualitatibus, et numerabilibus, et optativo, ut *utinam*. De adverbii autem similitudinariis hec frequentius in principio solent poni « *sic, quamvis, tanquam, quemadmodum* ». De negativis hi duo, *non* et *nunquam*, principia esse possunt. Interiectionibus dolentis, admirantis et gaudentis sepius utimur, et tamen omnes interiectiones principia esse possunt. Item nota quod iste coniunctiones in principio debent proprie poni, causales scilicet, ut « *quoniam, quia, cum, et ideo* », et iste aversative « *quamvis, quamquam, et licet* », ut: « *Quamvis longo tempore tibi serviverim, tu tamen habes me odio* ».

CLXXVII.

Epistola que per venustam varietatem verborum omnem circuit amicitiam.

Ad similitudinem vero quatuor partium mundi, quatuor fiant epistolarum decursus, qui presentantes statum (1) omnium personarum, verborum prestant copiam et ornatum, quarum prima hec est: « Mirabilem vestram gratiam deprecamur: vestram dilectionem deposecimus; vestram liberalem gratiam exoramus; vestram bonitatem multiplicatis precibus flagitamus; vestram circumspectam prudentiam rogitamus; vestre benignitati, probitati, sapientie, caritati, prudentie, discre-

(1) *P.* qui presentes statum.

tioni supplicamus, consulimus, suademus, et amicitiam vestram confortamus et obsecramus; prece supplici, humili et devota, tota cordis affectione (1) et animi puritate, toto affectu hominis utriusque, puro cordis affectu, puritate animi, intentione laudabili, omni affectione qua possumus et desiderio puro cordis »; vel aliter: « Ad vestram gratiam venimus » vel « currimus; vestram subventionem et iuvamen requirimus; vestre persone consilium et auxilium inploramus, petimus, exigimus, postulamus, iteratis precibus et multiplicatis exhortationibus, instanter et instantius; sepe, sepius, avide, avidius, provide; propere, continuo, prepropere, assidue, properanter, festinanter, grataanter, letanter, secure, fiducialiter, confidenter, gaudenter »; vel « animo letabundo, fiduciali » vel « securo, gratanti » vel « confidenti: de cuius bonitate plenam vel securam habeo, teneo » vel « gero fiduciam », vel « de quo indubitanter confido et spero, titubare non valeo, ullo modo » vel « aliqua ratione »; vel « experientia declarante, demonstrante, insinuante, quod consuevit preces supplicantium exaudire; cuius bonitas nulla novit repulsam; cuius liberalitas poscentibus se exhibit gratiosam; qui paratus est semper servire et preces recipere, et effectu prosequente (2) complere; qui gaudet super servitiis amicorum; qui gratulatur in laboribus et exultat in servitiis pro amicis; cui pro multis servitiis iam receptis servire desidero et placere »; vel « quia nobis ostendistis gratiam specialem, vobis gratiam querere minime formidamus, non dubitamus. — « Quare » vel « ideo vos rogamus, quatenus P. latori presentium, nostro nuntio speciali » vel « harum portitori ad hoc serio (*sic*) destinato » vel « P. qui vobis nostras literas presentabit » vel « nostram litterariam descriptionem apportabit » vel « cui literas concessimus » vel « P. ad cuius postulationes vobis mittimus scripta nostra, qui nobis est fidelis amicus, qui in nostra est amicitia copulatus, qui iunctus est in nostrorum numero

(1) *V. O. P. add.* tota cordis.

(2) *P.* et affectu prosequentur.

amicorum, qui nobis est vinculo sincere dilectionis, intime » vel « preclare adstrictus , qu nobis catena pure dilectionis est indissolubiliter colligatus, qui vestre sincere dilectioni colligatur communiter, qui sinceris nostre dilectionis brachiis purissime amplexatur ; in tali facto » vel « negotio , pro quo venit » vel « iter arripuit, suos gressus direxit, accedere festinanter properavit » vel « non tardavit, vestre gratie subsidia porrigatis eidem meis precibus et amore », vel « eidem inpendatis honorem uti videtis expedire », vel « prout vestram decet probitatem, prout iustitia suadebit, in quantum poteritis, vobis honorificentia debita reservata; ita quod vestra prudentia mediante, vestra gratia faciente, prudentia vestra cooperante, potentia, consilio et auxilio suffragante; habere valeat quod intendit, facere possit que optat, reportare valeat pro quo venit » vel « consequi possit que affectat, cupit, gestit, desiderat » vel « suum valeat desiderium adimplere; patrocinantibus meritis bonitatis » vel « probitatis; ita quod meas preces se gaudeat apportasse » ; vel « super his cupimus taliter vos habere, quod nostra precamina sibi sentiat profuisse » vel « vestris teneamur semper servitiis obligatus , adstrictus, mancipatus » vel « vobis ad servitia teneamur » vel « teneamur vobis ad grates, servitia et honores; firmiter attentes, pro certo scientes, veraciter cognoscentes quod quidquid ei feceritis vel duxeritis faciendum , nostre persone reputabimus esse factum » vel « nostram personam spiritualiter et directe prospiciet et non suam » vel « pro tali habebimus, ac si nostre persone specialiter feceritis ; pro quibus vobis obligatus ero ad servitia gratiosa, pro quibus ipse mihi tenebitur et ego vobis ad laudes universas et grates solemnes » vel « ad gratiarum magnas et uberes actiones » vel « ad grates subiectibiles, humiles et devotas »; vel « pro quibus amicabiles duximus grates referendas » vel « gratias agimus cum obsequio perpetue servitutis » vel « pro gratia spirituali quam apud vos meruimus invenire, gratiarum actiones referimus copiosas » vel « pro quibus adstrictus ero ad similia et maiora, et bonitati vestre paratus semper existam grata vicissitudine respondere ».

CLXXVIII.

*Epistola que per ornatum verborum sublimes personas
circuit et nobiles et magnates.*

« Ad hoc dominus vestram imperialem maiestatem preesse voluit super terras, ut universorum iura pie sub vestro munimine conserventur; divina misericordia providit populo christiano, cum vestram personam ad decus et decorum imperii preelegit; ad hoc divina clementia serenitatem vestram orbi preposuit universo, ut per eam imbecilles et dispensatores ministeriorum Dei a pravorum incursibus tueretur » — « Vestra regalis celsitudo succurrat, gloria vestra succurrat, nos magnificentia vestra non deserat; ad vos secure configimus quia dominum alium non habemus, ad illustrem sublimitatem vestram recurrimus ut protectionis subsidia sentiamus, ad spectabilem vestram gratiam nostra gravamina reducimus et querelas » — « cuius fama lucida per mundum resonat universum » vel « quem ubique extollunt sue merita bonitatis » vel « quem illustrat fama et gloria militaris » vel « quem liberalitas dignum honore facit » vel « quem curialitas nominat gloriosum » vel « quem floridum retinent solatia dominarum, quem strenuitas et multa nobilitas reddunt carum (1), laudabilem et famosum »; vel « qui circa consilia prepollet et prudentie magne responsa, qui aurem benignam consuevit subditis commodare, qui non consuevit aures avertere a querelis, qui iustitiam non denegat postulanti, qui omnibus poscentibus audientiam prebet liberam et benignam, qui iustitiam diligit et odit iniquitatem, qui sub speciali protectione consuevit confovere debiles, orphanos et egenos, qui defendit benivolentia paternali pauperes ab oppressionibus tyrannorum, qui porrigit manum lapsis, indigentes confovet, et afflictos mestitia consolatur, qui oppressos relevat et infirmis subsidia elargitur » — « Quapropter » vel « eapropter » vel « unde, imperiali

(1) *P. om. carum.*

maiestati, triumphali vestre glorie invictissime, corone imperialis celsitudinis et decoris, regali celsitudini, altitudini, sublimitati, excellentie et magnitudini; vos sicut fideles subditos et devotos commendamus cum omni promptitudine serviendi »; vel « nos voce, corde et animo commendamus, in omni genere servitutis nos totis affectibus commendamus; a quo post Dominum omnem cognoscimus gratiam et honorem, a quo id quod sumus et erimus cognoscere volumus et debemus, qui iusta poscentibus facilem prestat assensum, qui in se sperantes non eiicit desolatos, qui afflictorum gravamina respicit oculis pietatis, qui preces non differt inpotentium exaudire, in quo post Dominum tota spes nostra consistit, de quo fiduciam gerimus specialem ». — « Sine dubitatione rogamus, humiliter deprecamur, obsecramus; confidenter imploramus; secure, lacrimabiliter exoramus » vel « duximus exorandum, suppliciter rogitandum, propensi et humiliter flagitandum ». — « Ut nobis vestris filiis, nobis viris devotis, et nobis vestris fidelibus aliqua demandetis que adimplere possimus et facere ad vestram gloriam et honorem » vel « ad vestri honoris augmentum »; vel « tales velitis a nostris iniuriis compescere » vel « talibus districte iniungere ut nos de cetero non debeant molestare ». — « Ut omnes, qui sub vestre iurisdictione consistunt, de salubri protectione letentur » vel « sub vestre protectionis umbra possimus, ut cupimus, respirare » vel « umbram sentiamus gratitudinis et quetis », vel « in pace viventes pacis auctorem laudemus, qui per vestram personam consulto nostro profectui pariter et honori ».

CLXXIX.

Ad prelatos verborum diversitas ad copiam et ornatum.

« Beatitudinis » vel « sanctitatis vestre pedibus advolutus indulgentiam postulo de commissis » vel « a clementia vestra in competenti beneficio mihi postulo misericorditer provideri »; vel « benignitati vestre me ipsum commendando, paternitati vestre facio manifestum, vestre dominationi cupio esse notum,

vestre paternitati insinuatione presentium patefiat » vel « vestra dominatio recognoscat, vestram probitatem cupio non latere » — « quod in studio litterarum Bononie persevero Dei vestrique gratia faciente » vel « impendo commendabiliter operam scientie litterali » vel « insisto pro viribus scolasticis disciplinis » vel « labore iugiter ad inveniendum scientie margaritam » vel « ad thesaurum inveniendum » vel « acquirendum qui nullo potest pretio nummario comparari — quod debitum sortietur effectum, quod finem sentiet gloriorum, quod ad laudabilem exitum perducetur » vel « suis non poterit effectibus spoliari » vel « privari effectibus » — « si vestra favorabilis affuerit gratia, sine cuius patrocinio nihil possum; si vester favor adesse ceperit et gratia salutaris; si vestra liberalitas affuerit, que appetit necessitatis tempore liberalis et postulantibus gloriosa; si vestra benignitas inspirante domino, mihi manum porrexerit adiutricem » vel « mihi non denegaverit subsidia opportuna » vel « mihi tanquam suo clero voluerit providere » vel « me suum fidelem et devotum deserere noluerit, quem manus impositione promovit ad ordines clericales » vel « cui deesse non potest sanguine parentale » vel « natura et consuetudine exigente » vel « precipiente divina lege pariter et humana ». — « Cuius rei gratia » vel « cuius rei causa » vel « quapropter, vobis qui mihi estis consilium singulare », vel « vestre persone que multa sapientia et honestate relucet » vel « que mirabilis morum venustate corruscat » vel « que mihi est portus salutis et refugium spirituale » — « precamina porrigo lacrimosa, offero preces votivas, non desino preceps rogaminibus aderere » vel « lacrimabiliter supplicare » vel « affectanter supplico » vel « instanter postulo » — « ut me vestrum habere per omnia dignemini commendatum », vel « me vestris clericis dignemini aggregare », vel « me in vestrorum fidelium numero dignemini computare » vel « providere in aliquo divine pietatis intuitu et amore », vel « mei memoriam habeatis »; vel « me nolit tam subito vestra dominatio a studio revocare » vel « vocare ad propria; sed sic in studio pie subveniat et misericorditer succurat benevolentia paternalis, offi-

cium pastorale, cura et rectoris provisio circumspecta , quod scientie capiam documenta », vel « quod de labore fructum reportem acceptum et manipulos copiosos, pro quibus tam ecclesia quam parentela letetur, et exultare valeant consanguinei et amici ».

CLXXX.

*Ad subditos decora descriptio per ornatum verborum
diversimode variata.*

« Quia iustum est et consentaneum rationi, ut filios circa scientiam laborantes sancta mater Ecclesia et consolari debeat et eis manum porrigere adiutricem, libenter volumus tue devotioni, cum facultas se optulerit, in competenti beneficio providere »; vel « quia de tuo bono studio nuper audivimus » vel « de honestate persone tue et litteratura sufficienti nova perceperimus gratiosa », vel « quia bonis moribus diceris adornatus et insistis laudabiliter scientie capessende — tibi tale beneficium assignamus et in signum benevolentie ac dilectionis concedimus », vel « tue dilectioni in tanto beneficio providerimus, quod in scolis recipies annuatim, et erga devotionem tuam nostre benedictionis manus ad abundatiorem subventionem largifluas extendemus, si bono principio finem feceris respondere » vel « si ad meliora, divina potentia suffragante, tue processerint merita bonitatis », vel — « quia dignum est ut male meriti gravi pereant egestate », vel « quia labiis dolosis et lingua serpentina voluisti nos draconis dentibus lacerare, non attendens quod vulnus lingue consolidari non potest, quia facillime dilabitur in mendacium ex quo conscientia est corrupta , ideo nec ad tuam subiectionem intendimus, nec tue miserie condolemus ; quia cura nos cogit officii pastoralis ut subditorum excessus animadversione debita puniamus ; ad nostrum spectat officium subditorum vitam et mores in melius reformare » vel « sic corrigere delinquentes, quod unius pena centum expavescant »; vel « quia sanguis subditorum de manu prelati a Domino requiretur, expedit ut

pena debita feriat delinquentes », vel « ne trahamus maculam ex criminibus alienis, virga correctionis et non osculo deceptionis punire volumus transgressores; ne via delinquendi aliis pateat per exemplum, commissum delictum pena debita castigetur, quia dignum est ut quos Dei timor a malo non revocat saltem coercent rigor ecclesiastice discipline; quia bonis bonitas non prodesset, si malis malitia non obesset; quia secundum legem defendi non debet qui committit in legem; quia in una eademque persona et vitia odire debemus et virtutes amare; reprehendere ergo te possumus et damnare » vel « reprehensioni subiaces vehementi » vel « culpa te reprehensibilem exhibit et facti qualitas te incusat; quia sine nostra licentia et mandato » vel « nostra licentia non habita nec petita, te trastulisti ad studia litterarum » vel « desolata ecclesia et servitio Ihesu Christi condiscere conaris scientias luterativas », vel « dimisso habitu et monastica disciplina vagus et perfugis discurris per civitates et terras », vel « abiecta regula et obedientia pretermissa non sine proprie salutis dispendio tanquam laicus evagaris ». — « Quare tibi precipimus et mandamus » vel « mandando precipimus » vel « precipiendo mandamus » vel « tibi damus litteris presentibus in mandatis » vel « tibi sub districione qua possumus mandamus firmiter iniungendo » — « quatenus omni mora et occasione remota » vel « postposita, revertaris » vel « desolatam ecclesiam repetas festinanter », vel « reassumas habitum iam dimissum », vel « ad tuam conscientiam revertaris », vel « tue saluti consulas et honori », vel « preterita satisfactione sequenti satagas expurgare » vel « ad cor redeas et viam repeatas veritatis ». — « Alioquin » vel « aliter » vel « que si non feceris » vel « facere curaveris » vel « non studueris adimplere; in te dictabimus » vel « faciemus » vel « pronuntiabitimus excommunicationis sententiam, iustitia exigente » vel « tuum beneficium alii conferemus » vel « alii curabimus assignare, sicut postulat ordo iuris; nolentes tuam absentiam amplius expectare » vel « hoc diutius tolerare propter scandalum plurimorum » vel « propter peccatorum molem » vel « ne perniciosum exemplum in posterum generetur.

CLXXXI.

De privilegiis.

Privilegium dicitur quasi ius privatum, vel lex privata et propria et specialis a iure communi. Indulgentia vero a privilegio differt, quia cum ea solemnitate fieri non habet, sed per quandam favorabilem gratiam alicui persone specialiter indulgetur. Privilegiorum autem hec sunt partes: titulus, exordium, concessio generalis, finalis corroboratio, et signorum subscriptio. Titulus est personarum distinctiva premissio sine optatione salutis. Et nota, quod in clericis persona concedentis et recipientis in titulo ponitur, in laicis vero sola concedentis persona (1) in titulo prenotatur; et nota quod in privilegiis, sicut in salutationibus, verbum non ponitur et intelligitur *concedit, indulget* vel aliud simile. Item nota quod privilegium in tertia fit persona, et assignato nomine dignitatis, premititus nomen concedentis persone; quia dignius est dare quam accipere, et datur privilegium a sublimibus personis et a maioriibus in subditos super iure quo sibi tenentur. Et debet talis titulus apicibus eminentibus scribi propter maiorem privilegii auctoritatem; et de successoribus fit mentio, ut non solum presentes, sed futuros valeat roborare, et duret in perpetuum ad ostendendum quod ecclesiastica concessio perpetua esse debet. Exemplum: « Gregorius servus servorum Dei dilecto filio Federico Romanorum imperatori et semper augusto, eiusque successoribus omnibus in perpetuum »; et sic recipientem vocabit, vel « venerabilem fratrem » vel « dilectos filios » sive « filias », ut superius in salutationibus est distinctum, « tam presentibus quam futuris, canonicam vitam professis » vel « canonice substituendis » vel « regularem vitam professis in perpetuum ». Alii prelati eodem modo privilegia concedunt, subditos fratres vel filios nominando, ut super in salutationibus edocetur: hoc solo excepto, quod proponunt signaculum sancte crucis, post quam dicunt: « Sancti spiritus adsit nobis gratia » vel « In nomine domini amen » vel « In nomine

(1) *R. tempora.*

sancte et individue Trinitatis amen. Dei gratia Ravennatis ecclesie archiepiscopus venerabili fratri Imolensi episcopo eiusque successoribus canonice substituendis in perpetuum », Et nota quod non dicitur « in perpetuum » quando privilegium conceditur laicis; quod ideo contingit, quia laicorum iura non sunt perpetua, sed transitoria dignoscuntur. Et tunc absque ulla cruce vel invocatione dominica principes seculares titulum suum ponunt, ut « F. Dei gratia romanorum imperator et semper augustus », et non ponitur ibi nomen recipientis, ut dictum est, nec « in perpetuum » ad denotandum quod ius imperii non est perpetuum, sed temporale. Si autem huiusmodi seculares privilegium religiosis concedant, ut dictum est, crux punctata precedit cum invocatione dominica, et extra cartam, scilicet in dorso, notarii curie signum sue manus apponunt, sic dicendo: « In nomine Domini amen. F. Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus ». Postmodum in ecclesiasticis sic expedit exordiri: « Cum universorum iura ex iniuncto a Deo nobis officio roborare munimentis apostolicis teneamur, pro illorum quiete oportet nos sollicitos esse, et eorum petitiones maiori providentia exaudire, qui necessitatis tempore sunt officio et nomine principes (1), et pastorali prediti dignitate » vel: « Quotiens nobis petitiones porrigitur a radice iustitie procedentes, ex iniuncto (2) administrationis officio ipsas facile admittere debemus, quia non debet dilationibus aliquibus fatigari qui iustum petit pariter et honestum » vel: (3) « Cum imperiale debeat maiestatem universorum iura conservare illesa, nos, qui divina favente clementia Romanorum imperio presidemus, sic iustis precibus condescendere volumus et singulis providere, quod tam ecclesiastice persone quam otiam seculares contente maneant suo iure »; vel: « Sacrosanctum hospitale Iherosolimitanum et eiusdem hospitalarios summa nos oportet dilectione diligere, ipsorumque iura nostris privilegiis et protectionibus taliter premunire, ut

(1) *R. V. O.* participes.

(2) *P. R.* iniuncte.

(3) *Codd. omm.* vel.

cum ante tribunal superni iudicis fuerimus constituti, gloriemur nos honorasse locum, in quo corpus dominicum requievit »; vel « Cum de imperiali procedat benevolentie largitate universos regulares viros et Deo servientes suo sollicite communire presidio, fratres Templi, qui spreta seculari militia facti sunt milites Ihesu Christi, et sub Domini vexillo regula militantes pro Redemptoris amore se morti pugnando cum barbaris nationibus tradere non formidant, tanto attenuus debet in omnibus confovere, quanto gloriosius pro Christi nominis defensione noseuntur in castris dominicis militare »; (vel) « Cum imperialis dignitas omnium religionum genera sub umbra sue protectionis manu tenere debeat et defendere, dicatas Deo virgines, que spretis maritalibus connubiis sponsum Ihesum Christum accensis lampadibus nunc secuntur, tanto propensius nostro debemus communire presidio, quanto magis eorum condicio et sexus femineus noscitur indigero ». *Explicit de privilegiis* (1).

Epistola finalis laudis et commendationis.

A Domino factum est istud, cuius gratia sumus et vivimus et movemur, et ad honorem et gloriam atque laudem viri magnifici ac feliciter triumphantis domini Alliprandi Fave, Bononiae potestatis; cuius preconia mirifice probitatis nec silere possum, nec stilos invenitur sufficiens ad narrandum (2), quoniam de ipso iam loquitur omnis terra, et omnes gentes, nationes et populi magnificent sua gesta, tanquam militis strenuissimi et preclari, cuius fama lucidissima militarem gloriam decorat et totam illuminat parentelam. O Brixia, terra nobilis, nunc gaude beata que tantum lilyum protulisti; sed et novis tripludiis glorietur Italia universa, et precipue felix exultet Bononia, que, tali sublimata rectore, victoriosa residet et tranquilla; que suis meritis ut stella rutilans matutina, regalia

(1) In P. manca, *Explicit de privilegiis e tutta l'Epistola finale.*

(2) dicendum O.

promeruit habere insignia , et imperiali diademate coronari. Accipe nunc presentem libellum, egregia potestas, laudabili manu dextera, quem magister Guido fidelissimus clericus et devotus ad decus et decorum tui fidelissimi nominis, utiliter compilavit. Collige (1) nunc flores rethoricos et hec pretiosa nunquam tradas (2) invidis ornamenta , per que tam pressens quam ventura posteritas tui (3) geret memoriam gloriosam a mari usque ad mare et a flumine usque ad terminos orbis terrarum (4).

CODICI ADOPERATI PER LA EDIZIONE.